

江苏高淳陶瓷股份有限公司

2006 年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

1.2 独立董事骆竞女士，因工作原因未能出席本次会议，书面委托孔德双董事代为表决。

董事金国均先生，因工作原因未能出席本次会议，书面委托王贵夫董事代为表决。

1.3 公司中期财务报告未经审计。

1.4 公司负责人孔德双，主管会计工作负责人王平及会计机构负责人（会计主管人员）夏国平声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	高淳陶瓷	
股票代码	600562	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王贵夫	
联系地址	江苏省高淳县固城镇	
电话	025-57377918	
传真	025-57377688	
电子信箱	bgs@gctc.cn	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 增减（%）
流动资产	218,926,417.96	271,827,460.80	-19.46
流动负债	59,048,324.10	89,680,089.18	-34.16
总资产	417,317,969.34	451,810,101.21	-7.63
股东权益（不含少数股东权益）	340,196,872.47	344,188,013.09	-1.16
每股净资产(元)	4.05	4.09	-1.16

调整后的每股净资产(元)	4.05	4.09	-1.16
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	4,417,788.78	3,807,567.93	16.03
扣除非经常性损益的净利润	2,246,579.81	3,626,226.35	-38.05
每股收益(元)	0.053	0.045	16.03
净资产收益率(%)	1.3	1.14	增加 0.16 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	6,432,806.34	-4,478,464.22	243.64

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
各种形式的政府补贴	567,850.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,852,397.47
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	-179,637.07
所得税影响数	-1,069,401.43
合计	2,171,208.97

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位:股

	本次变动前		本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份									
1、国家持股	43,271,436	51.46				-9,003,718	-9,003,718	34,267,718	40.75
2、国有法人持股									
3、其他内资持股	9,465,626	11.26				-1,969,563	-1,969,563	7,496,063	8.92
其中:境内法人持股	8,500,000	10.11				-1,768,640	-1,768,640	6,731,360	8.01
境内自然人持股	965,626	1.15				-200,923	-200,923	764,703	0.91
4、外资持股									

其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	52,737,062	62.72				-10,973,281	-10,973,281	41,763,781	49.67
二、无限售条件流通股份									
1、人民币普通股	30,000,000	35.67				12,325,513	12,325,513	42,325,513	50.33
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他	1,352,232	1.61				-1,352,232	-1,352,232		
无限售条件流通股份合计	31,352,232	37.28				10,973,281	10,973,281	42,325,513	50.33
三、股份总数	84,089,294	100.00				0	0	84,089,294	100.00

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数		11, 659			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
高淳县国有资产经营（控股）有限公司	国有股东	31. 33	26, 348, 471	26, 348, 471	冻结 20000000 股
南京市投资公司	国有股东	9. 42	7, 919, 247	7, 919, 247	
江苏舜天股份有限公司	其他	5. 65	4, 751, 548	4, 751, 548	
中国外运江苏公司	其他	0. 94	791, 925	791, 925	
江苏省陶瓷进出口（集团）有限公司	其他	0. 94	791, 925	791, 925	
张铭金	其他	0. 91	764, 703	764, 703	
谢安居	其他	0. 82	690, 563		未知
南京健友光学工业研究所有限公司	其他	0. 47	395, 962	395, 962	
刘振伟	其他	0. 33	276, 571		未知
李欢	其他	0. 33	273, 756		未知
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类	
谢安居	690, 563			人民币普通股	
刘振伟	276, 571			人民币普通股	
李欢	273, 756			人民币普通股	
张凯芹	225, 000			人民币普通股	

王宝林	200,000	人民币普通股
景俊平	196,200	人民币普通股
杨晓勤	170,435	人民币普通股
刘健	156,000	人民币普通股
刘英杰	140,000	人民币普通股
瞿蓝英	127,845	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	截止 2006 年 6 月 30 日, 公司有限售条件股东之间不存在关联关系或一致行动人关系, 未知其它股东之间是否存在关联关系和一致行动人关系。	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√ 适用 □ 不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
孔德双	董事长	6,852	9,250	因股权分置改革获得对价
孔新保	董事、副总经理	8,815	11,900	因股权分置改革获得对价
王贵夫	董事、董事会秘书、总裁助理	4,968	6,707	因股权分置改革获得对价
谷昌军	总经理	7,879	10,637	因股权分置改革获得对价
王平	财务负责人	5,522	7,455	因股权分置改革获得对价
周玉明	副总经理	5,788	7,814	因股权分置改革获得对价
孔祥琳	副总经理	5,463	7,375	因股权分置改革获得对价
合计		45,287	61,138	

§5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
分行业						
日用陶瓷	54,002,324.68	35,225,866.98	33.41	8.81	18.69	减少 6.91 个百分点
贸易	35,448,552.20	34,220,903.83	3.41	-58.95	-59.45	增加 1.21 个百分点
分产品						

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
国外	51,430,479.92	9.80
国内	39,497,256.20	-56.20

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

其他经营业务	产生的损益	占净利润的比重(%)
资金拆借	1,398,933.55	31.67

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

参股公司名称	高淳县金塔房地产有限责任公司		
本期贡献的投资收益	1,197,669.75	占上市公司净利润的比重(%)	27.11
参股公司	经营范围	房地产开发与销售	
	净利润	2,495,145.31	

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.6 主营业务盈利能力 (毛利率) 与上年度相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

募集资金总额	205,800,000.00		本年度已使用募集资金总额			17,763,449.07
			已累计使用募集资金总额			129,618,047.69
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合预计收益
高档出口宾馆用强化瓷技术改造项目	120,000,000.00	是	39,927,379.31		否	否
汽车尾气净化装置用堇青石蜂窝陶瓷技改项目	39,990,000.00	否	39,990,000.00		是	是
环保陶瓷及测试中心技改项目	37,650,000.00	否	11,377,973.60		否	否
企业技术中心建设项目	20,000,000.00	否	18,322,694.78		是	是
日用高档陶瓷技术改造项目	20,000,000.00	否	20,000,000.00		是	是
销售网络和网络营销项目	12,000,000.00	否			否	否
高档陶瓷贴花纸合资项目	4,560,000.00	否			否	否
合计	254,200,000.00	/	129,618,047.69		/	/
未达到计划进度和收益的说明 (分具体项目)		1、环保陶瓷及测试中心技改项目：原计划在《汽车尾气净化装置用蜂窝陶瓷载体项目》完成后实施。现已进入土建阶段，预计2007年建成。 2、销售网络和网络营销项目：因公司尚在对国内市场销售进行整				

	体策划，待方案整体实施时进行。 3、高档陶瓷贴花纸合资项目：因产品结构发生变化，目前市场上贴花产品需求减少，现正进行进一步的市场调查和研究。
变更原因及变更程序说明（分具体项目）	高档出口宾馆用强化瓷技术改造项目：部分变更实施地点。由于能源供应紧张导致价格大幅上升，为了适应外部环境的变化，确保投资收益和股东利益，在充分进行可行性研究的基础上，公司将项目的一部分投资地点变更至山西省，在山西忻州市投资年产 1500 万件高档出口瓷生产线。

5.8.2 变更项目情况

☒ 适用 ☐ 不适用

高档出口宾馆用强化瓷技术改造项目由于公司所处外部环境变化部分变更了实施地点。由于能源供应紧张导致价格大幅上升，公司生产成本大幅提高，为确保投资收益和股东利益，在充分进行可行性研究的基础上，公司将该项目的一部分投资地点变更至山西省，在山西忻州市投资年产 1500 万件高档出口瓷生产线。

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

□适用 √ 不适用

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

□适用 √ 不适用

6.3.2 关联债权债务往来

□适用 √ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √ 不适用

2006 年上半年资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √ 不适用

2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

□适用 √ 不适用

6.6 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
高淳县国有资产经营（控股）有限公司	1、其持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 24 个月内不上市交易或者转让；但公司股权分置改革方案实施后高淳县国有资产经营（控股）有限公司增持公司股份的上市交易或者转让不受上述限制； 2、在前项承诺期满后，通过证券交易所挂牌交易出售股份，出售数量占公司股份总数的比例在 12 个月内不超过 5%，24 个月内不超过 10%； 3、在实施股权分置改革之后的 2006、2007、2008 年度股东大会提出如下议案并投赞成票：高淳陶瓷分红比例不低于当年实现的可分配利润（非累计可分配利润）的 50%。	严格履行承诺。

注：特殊承诺指股权分置改革时作出的除法定承诺之外的其他承诺。

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

☐适用 ☒不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

☐适用 ☒不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计 ☐ 审计
------	--

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

2006 年 1-6 月

编制单位：江苏高淳陶瓷股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	90,927,736.12	137,013,052.28	55,479,183.92	50,665,694.64
减：主营业务成本	70,614,446.49	114,902,526.65	36,393,542.66	30,508,926.99
主营业务税金及附加	495,333.72	53,805.36	476,352.89	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	19,817,955.91	22,056,720.27	18,609,288.37	20,156,767.65
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	3,019,525.82	222,148.14	1,459,450.82	222,148.14
减：营业费用	7,723,984.33	7,036,720.56	7,299,117.69	6,418,256.99
管理费用	8,554,856.68	8,086,030.98	7,673,574.57	7,359,489.29
财务费用	1,296,168.51	-1,433,564.49	88,684.88	-975,061.37
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,262,472.21	8,589,681.36	5,007,362.05	7,576,230.88
加：投资收益（损失以“-”号填列）	1,127,834.58	-1,138,124.90	1,078,335.47	-793,386.33
补贴收入	567,850.00	160,000.00	567,850.00	160,000
营业外收入	1,900.00	106,548.81	1,900.00	106,548.81
减：营业外支出	181,537.07	178,438.03	181,537.07	173,880.07
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,778,519.72	7,539,667.24	6,473,910.45	6,875,513.29
减：所得税	2,229,957.11	3,400,879.89	2,083,121.67	3,067,945.36
减：少数股东损益	130,773.83	331,219.42		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	4,417,788.78	3,807,567.93	4,390,788.78	3,807,567.93

公司法定代表人：孔德双 主管会计工作负责人：王平 会计机构负责人：夏国平

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。

7.3.2 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明
报告期合并报表范围没有发生变更。

江苏高淳陶瓷股份有限公司

董事长：孔德双

2006 年 8 月 18 日